
Úskalí vzdělávání studentů učitelství v souvislostech 
kurikulární reformy 

Problems of future teachers´education from point of view of curriculum 
reform 

Autoři: Garabiková – Pártlová, M.; Franclová, M.; Bílková, Z. 
 
Pedagogická fakulta JU v Č. Budějovicích,  katedra pedagogiky a psychologie 
 

Klíčová slova česky: VŠ student, projektové vyučování, kurikulární reforma, volná 
výpověď 
Klíčová slova anglicky: future teacher, curriculum reform, project method, free 
narrative 
 
Abstract 
Současní studenti učitelství se v rámci vlastní školní docházky neměli možnost seznámit 
s metodami vyžadovanými probíhající kurikulární reformou. V rámci příspěvku se 
pokusíme:  

1. popsat postup, jakým byli studenti seznámeni s metodou projektivního 
vyučování, jehož klíčovým momentem byla vlastní realizace několika projektů.  
2. seznámit s výzkumnou sondou zjišťující, jak studenti vnímají vlastní realizaci 
určité vyučovací metody.  

Jako výzkumného nástroje jsme použili volné výpovědi studentů na téma: „ Co všechno 
jsem si uvědomil-a v rámci vlastní realizace projektu a při účasti na projektech kolegů“. 
 

Within the context of curriculum reform of Czech schools, a lot of new methods and 
procedures are used nowadays. Future teachers were often educated in old system. As 
teachers they should use many methods that are completely new for them, they have no 
own experience with these methods from pupils´ point of view. Is there any possibility of 
mediating this useful experience? As a part of didactics lessons students prepared and 
realized lessons for their colleagues. They used project method that is one of these new 
methods. Our presentation brings some information about these lessons and some data 
from students´ evaluation of these lessons. 

 
 



1 Úvod  
V souvislosti s kurikulární reformou se stále více ve výuce na mateřských, základních a 
středních školách uplatňují inovativní metody a postupy. Současní studenti učitelských 
oborů však většinou v rámci vlastní školní docházky neměli možnost se s těmito 
metodami seznámit, prožít je, užívat je k vlastnímu vzdělávání. Vysokoškolská výuka 
by se proto měla snažit zprostředkovat budoucím učitelům maximum informací o těchto 
metodách, od znalostí teoretických, po autentický zážitek a schopnost s těmito 
metodami pracovat. 
 
Domníváme se, že pokud chceme, aby studenti nějakou metodu skutečně používali, 
vřadili ji do svého repertoáru, je zde důležitým, možná nezastupitelným, momentem 
autentický zážitek reálné práce s metodu. V rámci kuzru didaktiky byl proto hledán 
způsob, jak studentům takovéto autentické zážitky s novými metodami zprostředkovat. 
V tomto případě se jednalo o metodu projektového vyučování, kterou si studenti 
zkoušeli v aktivní i pasivní podobě – tedy přípravu projektu pro kolegy i účast na 
projektu jiné skupiny studentů. 
 
V rámci příspěvku představíme: 
 1. postup, jakým byli studenti učitelství pro střední školy seznámeni s metodou 
projektového vyučování, jehož klíčovým momentem byla vlastní realizace projektů. 
2. výzkumnou sondu, kterou jsme se pokusili zjistit, jak  studenti vnímali vlastní 
realizaci projektové vyučovací metody. Zajímalo nás, zda pociťují osobnostní či 
profesní posun, jsou-li si vědomi předností této metody a jsou-li schopni kriticky se 
zamyslet nad jejím využitím ve své budoucí učitelské praxi. Jako výzkumný nástroj 
jsme použili „volnou výpověď “ studentů na téma „ Co všechno jsem si uvědomil(a) 
v rámci vlastní realizace projektu  a při účasti na projektech kolegů“.  
 
Mimo výše uvedených cílů nás také zajímalo, nakolik se při realizaci projektové metody 
daří studentům ověřovat si schopnost komunikace a pracovního partnerství v rámci dané 
skupiny, zda jsou schopni organizovat a zda dochází k vzájemné oborové provázanosti a 
tím i navazování nových kontaktů mezi studenty. Domníváme se totiž, že vliv na vztahy 
mezi členy skupiny (třídy) je významným aspektem projektového vyučování  
   
Následující řádky stručně představí koncept projektového vyučování podle stejné 
osnovy, podle které byl prezentován studentům v rámci kurzu Didaktika SŠ. 
 
2 Definice projektu 
V odborné literatuře se v současné době setkáváme s velmi nejednotným vymezením 
pojmu „projektové vyučování“. Odborníci vedou diskusi o samotném určení projektů, 
zda se jedná o metodu, formu či vzdělávací systém i o obsahu tohoto pojmu. Pro 
názornost uvádíme: J. Valenta hovoří ve své stati1 o projektu jako metodě. Autorský 
kolektiv Grecmanová, Urbanovská2 naznačuje, že projektové vyučování lze chápat i 

                                                           
1VALENTA, J. Projektová metoda – přesahy minulosti a současnosti. In VALENTA, et al. J. Pohledy. 
Projektová metoda ve škole a za školou. Praha: IPOS,1993, s. 4 
2 GRECMANOVÁ, H. – URBANOVSKÁ E. Projektové vyučování a jeho význam v současné škole. In 



jako organizační formu práce, J. Solfronk 3 dokonce uvádí termín projektová soustava.  
 
Projekty jsou také různě charakterizovány. Pro některé autory je rozhodující výsledek 
činnosti, který má obvykle podobu materiálního produktu, pro jiné je projektem každá 
plánovaná a samostatná činnost. Mnozí autoři zdůrazňují zájem žáků a jiní spíše 
upřednostňují potřeby žáků. Další rozdíl mezi autory je v důrazu na sociální aspekt – 
někteří autoři zdůrazňují individuální práci, kdežto pro jiné je cílem rozvoj sociálních 
dovedností v rámci kolektivní činnosti. 
 
Pro názornost předkládáme několik definic výchovně vzdělávacích projektů: 
Kilpatrick: „ Projekt jest určitě a jasně navržený úkol, který můžeme žákům předložit 
tak, aby se mu zdál životně důležitým tím, že se blíží skutečné činnosti v životě.“ 4 
Spilková: „Projekt je větší jednotka učiva spojená jednotící myšlenkou (vyřešení 
nějakého zajímavého problému) a tvořící podklad k praktickým činnostem. Vyznačuje se 
komplexností řešení situace, syntézou poznatků různých učebních předmětů a ruší se 
systém učebních předmětů a vyučovacích hodin, na místo rozvrhu hodin je rozvrh 
práce. Projekt může být několikahodinový, týdenní, měsíční i celoroční.“ 5  
 
„Důležitým rysem je otevřenost projektu - není do všech detailů pevně stanoven předem, 
žáci se mohou na jeho dotváření, eventuelním výběru spolupodílet. Projekt často souvisí 
s mimoškolní skutečností, probíhá tedy ve spolupráci s dalšími odborníky a institucemi. 
Vychází z předpokladu vysoké vnitřní motivace žáků, vlastního zájmu o činnost, úsilí a 
soustředění „z celého srdce“ a odpovědnost za společný výsledek.“6   
 Příhoda: „Projektová metoda se pokouší soustředit učivo pro vypracování nějakého 
praktického úkolu nebo pro vyřešení nějakého zajímavého problému.“7  
 
Různá pojetí projektového vyučování vyplývají i z výše uvedených definic. Můžeme 
zde nalézt základní rozdíly v pojetí jednotlivých autorů: Kilpatrick zdůrazňuje fakt, že 
žák si problém spojený s projektem musí uvědomit a přijmout jej za svůj problém. 
Připomíná, že projekt by se měl týkat vždy věcí, které jsou žáku blízké. Spilková vidí 
základ projektu v integraci učiva s praktickou činností atd.  
 
2.1 Technika projektového vyučování  
W. H. Kilpatrick se nechal inspirovat principy pracovní a činné školy8 a jako první se 
pokusil „uspořádat učební látku na základě řešení určitého úkolu (projektu), který se 

                                                                                                                                                                          
Pedagogika, 1997, roč. 47. č. 1. s. 37-45. 
3 SOLFRONK, J. Organizační formy vyučování. Praha : UK, 1992, s.32. ISBN 80-7066-334-0. 
4VALENTA, J. et al.: Pohledy. Projektová metoda ve škole a za školou. Praha : IPOS,1993, s. 4 
5SPILKOVÁ, V. Didaktická východiska primárního vzdělávání dětí na základní škole. Praha : 
Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, 1996, s. 16. ISBN 80-86039-00-5. 
6tamtéž 
7 PŘÍHODA, V. Globální metoda. Praha : Orbis, 1934,  s. 45.  
8 Činná škola usiluje především o to, aby žáci získali vědomosti  aktivní činnosti při řešení praktických 
problémů na základě jejich vlastních zájmů.Na rozdíl od pracovní školy ponechává systém učebních 
předmětů i pevný rozvrh hodin. 



blíží skutečné životní činnosti lidí.“9 Pokud jde o pojetí projektu, vymezil schéma 
o čtyřech hlavních krocích. 
  

1. stanovení cíle projektu a formulace problému 
2. plánování, rozdělení rolí, úkolů a časové rozvržení práce 
3. samotné provedení naplánovaného postupu 
4. zhodnocení dosažené práce 

 
 
2.2 Výhody projektového vyučování  
Zde se dostáváme k výhodám výše analyzovaného přístupu – projektového vyučování. 
Výhody projektového vyučování jako metody výuky bychom shrnuly takto: projektová 
metoda se stává nositelem nejen povinnosti splnění úkolu, ale i práva ovlivnit 
podmínky, za jakých k tomuto splnění dochází. Umožňuje žákům pochopit složitost 
sociální struktury, kde jediným atributem není individualita, ale také celek. Snaží se 
rozvíjet morální vlastnosti jedince. Podívejme se tedy nyní na možnosti, které v tomto 
smyslu přináší učiteli. 
 
Již výše jsme uvedly, že organickou součástí této metody je zaměření na skupinu a 
posilování morálních vlastností. Jsou zde ale i další, vedlejší přínosy. 

 Vzhledem k tomu, že učitel přestává být středem pozornosti žáků a obrací jejich 
pozornost ke společnému úkolu, přesouvá aktivitu více na stranu žáků, otevírá se 
mu prostor k pozorování interakcí mezi dětmi. Zde získává mnoho materiálu pro 
analýzu a následné vyvození závěrů o situaci ve třídě. 
 Práce na projektu rozbíjí klasické uspořádání třídy do dvojic, vybízí k mnoha 

praktickým činnostem, kdy může učitel ovlivňovat konstelace pracovních 
skupinek. 
 Samo téma „spolupráce, vztahy, soužití mezi lidmi“ může být námětem 

projektu, jeho produktem pak může být např. výše zmiňovaný třídní kodex 
pravidel vzájemného chování.  
 Produkty práce děti při pojektovém vyučování jsou díky své povaze přístupné 

k analýze z hlediska stylů učení, pojetí problému apod.  
 
Po tomto teoretickém vstupu byl studentům přednesen požadavek na sestavení 
vlastního projektu pro své kolegy. Studenti  mohli vytvořit skupiny v počtu až 7 členů 
a jejich projektu se muselo zúčastnit nejméně 5 studentů. Realizovalo se 8 projektů, pro 
ilustraci uvádíme některé názvy – Jak naplánovat exkurzi do zahraničí, Úvodní hodina 
německého jazyka pro začátečníky, Nebojte se laboratoře apod. Kromě vlastní realizace 
měli studenti za úkol sami se zúčastnit projektu kolegů. Studenti vytvořili motivační 
plakáty svých projektů, na které se zájemci zapsali a posléze byli kontaktován 
realizačním týmem daného projektu. 
 
Celkovou organizaci u jednotlivých projektů si zajišťoval každý realizační tým.  
Pedagog měl pouze funkci pozorovatele. Po uskutečnění jednotlivých projektů 

                                                           
9 SOLFRONK, J. Organizační formy vyučování. Praha: UK, 1992, s. 32. ISBN 80-7066-334-0 



vypracovali studenti zprávu o projektu, která musela obsahovat jednotlivé částí, 
uvedené výše, tedy: 

 
1. stanovení cíle projektu a formulace problému 
2. plánování, rozdělení rolí, úkolů a časové rozvržení práce 
3. samotné provedení naplánovaného postupu 
4. zhodnocení dosažené práce  

 
V bodu zhodnocení dosažené práce se studenti měli zaměřit na zhodnocení práce 
svých kolegů,ale i na zhodnocení práce vlastní. Součástí byl a i „volná výpověď “ 
studentů na téma „ Co všechno jsem si uvědomil(a) v rámci vlastní realizace projektu  
a při účasti na projektech kolegů“.  

 
 
3 Analýza výpovědí studentů 
Předpokládaly jsme, že témata výpovědí bude možno kategorizovat a nálézt v nich 
některé obecnější momenty. Očekávaly jsme zejména dvě takové kategorie –  
osobnostní posun a posun profesionální. 
 
Po analýze všech volných výpovědí  (32) jsme  identifikovaly 8, resp. 9 kategorií, které 
se pokusíme blíže specifikovat. 

 
Osobnostní rozvoj (něco jsem se naučil/a) – takto jsme označily kategorii výpovědí, 
které se týkají určitého osobního přínosu (zážitku). Nejčastěji byly užívané formulace:  
dozvěděl jsem se, naučil jsem se, teď už vím, dokázal jsem, překonal jsem, uvědomil 
jsem si apod. Jedná se např. o tyto výpovědi:  

- Dalo mi to větší přehled o tom, co vše potřebuji, když chci pracovat v cizině. 
- Účast na projektu mých kolegů mě skutečně obohatila. Účastnil jsem se projektu  

První pomoci. Mohl jsem si v praxi vyzkoušet, jak se má v dané situaci 
postupovat a už vím, jak bych mohl pomoci. 

- Účast na projektu mě velice překvapila. Nejprve jsem se toho obávala, protože 
se jednalo o projekt tělocvikářů, ale pojali to velice dobře a hlavně nás 
povzbudili tak, že jsem byla schopná udělat i to, co bych normálně neudělala, př. 
skok do jámy, přestože se bojím výšek 

- Považuji za důležité, že jsem se naučila prosazovat vlastní názory. 
 

Profesní posun – kategorie pro výpovědi, ve kterých se objevovalo budoucí učitelské 
povolání, ve kterých studenti uvažovali o tom, zda budou tuto metodu využívat jako 
učitelé, co to pro ně bude znamenat, v jakých předmětech by jí použili apod. Jedná se 
např. o tyto výpovědi: 

- Projektová metoda je nenásilná metoda, ze které si člověk odnese mnoho 
poznatků, aniž by se něco musel učit. Díky projektovému učení má žák možnost 
se více prakticky rozvíjet, samostatně myslet a naučit se  spolupracovat 
v kolektivu ……Určitě tuto metodu využiji při vyučování na stř. škole. 

- Jsem rád, že jsem si mohl vyzkoušet realizaci projektu v praxi. Jedním dechem 
musím dodat, že opravdová praxe je ještě trochu něco jiného. Z pohledu učitele 



na SŠ je asi hlavním problémem, že se musí plnit osnovy. Ty jsou podle mě 
konstruovány tak, aby se látka stihla probrat klasickým frontálním způsobem. 

- Projektové vyučování mě zaujalo tím, jak blízko se mohu jako učitelka dostat ke 
studentovi. 

- Je nutné usměrňovat žáky v jejich myšlenkách, ale zároveň u nich nepotlačit 
chuť pracovat a vymýšlet. 

 
Sociální aspekt – jedná se o kategorii, do které spadají výroky týkající se komunikace, 
domluvy, spolupráce apod. Výroky, podřazené této kategorii byly velice časté. Např. 

- Lépe jsem poznala své spolužáky, jak jsou schopni spolu spolupracovat, jak jsou 
ochotní a spolehliví.  

- Poznala jsem, jak společná spolupráce pomáhá tvořit nové nápady a zároveň si 
uvědomit, s kým vlastně pracujete – umožní poznat dotyčné. 

- Důležité je se domluvit, tzn. týmová práce, vyslyšet názory druhých, zamyslet se 
nad nimi. 

- Tato metoda umožňuje poznat lidi z jiného úhlu, v jiných momentech a situacích. 
 
Organizace – výroky, ve kterých studenti zmiňovali organizační momenty týkající se 
jejich vlastního projektu, či využívání projektu ve své práci učitele.  Jednalo se např. o 
tyto výpovědi: 

- Nejnáročnější byla organizace. 
- Je důležité si všechno naplánovat. Není snadné sehnat všechny pomůcky, je 

nutné vše zajistit dopředu. 
- Uvědomila jsem si, jak je důležité projekt dobře naplánovat. 

 
Výhody projektové metody – do této kategorie jsme zařadily takové výpovědi, které 
upozorňovaly především na rozdíl mezi projektovou metodou a frontálním vyučováním, 
často označovaným jako klasické.  Příklady takových výpovědí: 

- Projekt bych určitě ve svém vyučování zavedla – zajímavější pro studenty, než 
když učitel jim sám předává své znalosti. 

- Pro děti by mohla být tato metoda určitě mnohem přínosnější než jen klasické 
vyučování, kdy se spousta dětí ani nezapojí as obyčejné vyučování je nudí. 

- Projektová metoda, dle mého názoru, je nejlepší forma výuky pro maximální zisk 
znalostí. Také nejzábavnější pro většinu z nich. 

 
Kritika projektové metody – nemuselo se jednat čistě o kritiku, řadily jsme do této 
kategorie i výpovědi, které identifikovaly nějaké limity této metody. Nejčastěji se 
kritika týkala časové náročnosti jak na přípravu, tak na realizaci. Např.: 

- Jak jsme mohli na vlastní kůži zjistit, je projektová metoda vzhledem k probírané 
látce velice časově náročná. 

- Vzalo mi to čas. 
- Příprava není žádný med. Zabírá strašně moc času. 
- Je otázkou, jak moc to pomůže při samotné výuce. Je to jenom zpestření pro 

studenty, výuku to nenahradí. 
 
Vlastní zkušenost ze ZŠ či SŠ – tuto kategorii zařazujeme pouze pro ilustraci. Osobní 



zkušenost s touto metodou z jiných stupňů škol než školy vysoké uvedl totiž pouze 
jeden student. 
 
Role učitele – sem jsme zařadily takové výpovědi, které uvažovaly o konkrétní úloze 
učitele v této metodě, upozorňovaly, na co je třeba si dát ze strany učitele pozor apod. 
Např. 

- Je důležité, aby učitel zůstal přístupný i ostatním názorům a byl ochotný vést i 
projekt, který nakonec vypadal jinak, než si zpočátku představoval. 

- Učitel se musí naučit být v pozadí a přihlížet a zasahovat pouze tehdy, když ho 
někdo požádá. Musí nechat studenty pracovat samostatně. 

- Hlavní je, aby žáci pracovali samostatně a netvořil vše učitel. 
- Pro učitele je to metoda velice náročná na přípravu, ale určitě to stojí za to. 

 
Zábava – do této kategorie jsme vřadily výpovědi, které zdůrazňovaly zábavnost učení 
touto metodou. Např. 

- Bylo to zábavné. 
- Pro děti je to zábavnější než klasická frontálka. 
- Je to metoda, která umožňuje učit zábavně. 

 
Jak už bylo výše řečeno, pracovaly jsme s výpověďmi od 32 studentů. Celkem jsme 
identifikovaly 94 výpovědí, které jsme podřazovaly výše uvedeným kategoriím. Pořadí 
kategorií dle četnosti výpovědí je následující: 

 
1. Sociální aspekty           22 výpovědí 

2. Osobní posun 16 výpovědí 

3. Zábava   15 výpovědí 

4. Profesní posun  13 výpovědí 

5. Organizační momenty    13 výpovědí 

6. Role učitele   6 výpovědí 

7. Výhody metody    5 výpovědí 

8. Kritika  metody    4 výpovědi 

9. Zkušenost ze ZŠ či SŠ 1 výpověď 

 
 

3.1 Diskuze 
Očekávaný hlavní přínos a smysl, proč byl studentům tento úkol zadán – tedy 

obohacení jejich metodického reperotáru nebylo často ve výpovědích explicitně 
vyjádřeno. Opakovně zde sice zaznívalo, že studenti míní metodu používat, nevyjádřili 
ale přesně, nakolik jim to tato praktická práce zjednodušila, zdali jsou si více vědomi 
výhod či úskalí, zdali ví, na co se při přípravě více zaměřit, kde jsou limity toho, co je 
vhodné po žácích žádat, jaké jim mohou vznikat problémy. Zde se nabízí nový impuls 
pro závěrečné zpracování písemné podob projetku – konkrétní zadání ve smyslu: 



didaktický přínost aneb na co si mám dát pozor, co po žácích mohu chtít, co již ne? 
 
Vedle mnoha pozitivních ohlasů uvedených výše, tedy zejména profesního a osobního 
obohacení, jsme ale zaznamely také negativní momenty. Často ve výpovědích narážíme 
na jistou míru nedůvěry, formulace ve smyslu je to zajímavé, ale…. Zde nacházíme 
jistou souvislost s dalším typem výroků, které ukazují, že mnoho studentů vnímá 
projektvé vyučování jako jakousi nadstavbu, ale předpokládají, že aby jejich žáci něco 
uměli, budou muset vždy položit základy v klasickém frontálním vyučování. To je zde 
viděno jako jakási záruka, že se žáci naučí, co umět mají, učitel svou látku stihne apod. 
Jakoby studenti ze spojení „projektové vyučování“ nějak vypustili slovo vyučování. 
K tomu přispívá i fakt, že část studentů uvedlo, že by bylo těžké od žáků žádat takové 
časové vytížení, mizí zde předpoklad, že projetk je součástí běžné vyučovací doby a 
domácí přpravy žáky.  
 
Dále nás zaujalo množství výroků, vztahujících se ke „kvalitě“ budoucích žáků. Často 
se opakovaly názory, že je jednodušší pracovat s VŠ studenty, že je těžší namotivovat 
středoškoláky, že pokud by učitel vedl reálné žáky, musel by se v přípravě více snažit. 
Nastoluje se zde otázka, jejíž odpověď jistě není v možnostech tohoto přípsěvku, totiž 
proč jsou naši studenti tak skeptičktí, či přímo pesimističti ve vztahu ke svým budoucím 
žákům.  
 
Jako velmi důležité jsme vnímaly výroky týkající se dopadu využítí projektové metody 
na sociální vztahy – umění komunikovat, umění kompromisu, ale i sebeprosazení apod. 
Jednalo se o nejvíce zastoupenou kategorii výroků. Velmi oceňujeme, že studenti i 
v případě, kdy zpochybňují znalostní přínos této metody, si plně uvědomují rozvíjející 
potenciál této metody v oblasti sociálních vztahů a osobnostního rozvoje budoucích 
žáků.  
 
 
4 Závěr 
Na co se dá z daných výsledků usuzovat? Dostalo se nám vynikající zpětné vazby o 
tom, jak studenti vnímají takovou metodu. Z výpovědí je zřejmé, že si studenti 
uvědomují opodstatněnost požadavku jejího častějšího využívání. Přesto, že se s ní jako 
žáci ZŠ či SŠ vlastně nesetkali, hodlají ji používat jako učitelé. Po té, co si vyzkoušeli 
uvést projekt do praxe, si uvědomují, že tato metoda klade zvýšené nároky na 
komunikaci, respekt, umění prosadit se apod., že ten, kdo ji používá neodsuzuje žáka do 
role pasivního posluchače, ale dává mu prostor k aktivnímu osvojování vědomostí, že je 
to zábavné apod. Zároveň se ale ukázalo, že některé momenty je potřeba explicitně 
pojmenovat, případně se na ně tázat, aby došlo k pojmenování jejich didaktického 
dopadu.  
 
Je zřejmé, že sociální aspekty této metody jsou nejzastoupenější. Vzhledem 
k probíhající reformě školství, která vnáší do škol průřezová témata, je vhodné  využít 
této zkušenosti studentů k propojení s průřezovým tématem Osobnostní a sociální 
rozvoj. Je evidentní, že studenti si uvědomují potíže při komunikaci, nutnost se 
domluvit, uvědomují si nutnost respektovat názory druhých, umět se prosadit apod. Na 



základě této osobní zkušenosti jsou studenti daleko lépe připraveni pochopit reformní 
tendence ve vyučování, v kurikulu, zejména v zavádění nových, aktivizujících metod. 
 
To, že se poměrně hodně výpovědí se týkalo zábavnosti při vyučování touto metodou, 
hovoří o motivačním náboji této metody. Doufejme, že studenti budou využívat této 
metody nejen ke zpestření vyučování, ale používat ji budou k budování vztahu ke 
vzdělávání, propojení teoretických poznatků se životem, k osobnostnímu a sociálnímu 
rozvoji. 
 


